

平成24年4月9日

平成24年2月期 決算参考資料

株式会社カスミ

◆目次◆

【連結決算】

1. 経営成績の推移	2ページ
2. 販売費及び一般管理費の内訳	2ページ
3. 設備投資の状況(工事ベース)	2ページ
4. 有利子負債の推移	3ページ
5. 従業員の状況	3ページ

【単体決算】

1. 経営成績の推移	4ページ
2. 商品別売上高の推移	4ページ
3. 商品別売上高伸長率・粗利益率	4ページ
4. 販売費及び一般管理費の内訳	5ページ
5. 設備投資の状況(工事ベース)	5ページ
6. 有利子負債の推移	5ページ
7. 期末店舗数及び総売場面積	6ページ
8. 商品回転日数	6ページ
9. 売上高・客数・客単価	7ページ
10. トップバリュ売上の状況	7ページ
11. 従業員の状況	7ページ
12. 当期の開店・改装及び閉店店舗	8ページ
13. 翌期の開店店舗予定	9ページ

【連結決算】

1. 経営成績の推移

(単位:百万円)

	22/2 期	23/2 期	24/2 期	25/2 期予想
営業収益	216,902	218,601	221,697	236,500
営業利益	5,553	6,794	8,162	7,900
経常利益	6,095	7,384	8,363	8,200
当期純利益	2,760	3,221	1,457	4,300
純資産額	38,981	41,284	41,825	—
総資産額	81,429	78,091	78,314	—
1株当り当期純利益	42円61銭	49円74銭	22円50銭	66円38銭

2. 販売費及び一般管理費の内訳

(単位:百万円、%)

	22/2 期			23/2 期			24/2 期		
	金額	増減比	売上比	金額	増減比	売上比	金額	増減比	売上比
人件費	26,642	△1.5	12.7	25,990	△2.4	12.3	26,545	2.1	12.4
販売費	6,568	4.1	3.1	6,740	2.6	3.2	6,770	0.5	3.2
設備費	18,187	△5.5	8.7	17,759	△2.3	8.4	17,523	△1.3	8.2
その他	5,181	0.0	2.5	4,538	△12.4	2.1	4,583	1.0	2.1
合計	56,580	△2.1	27.0	55,028	△2.7	26.1	55,423	0.7	25.9

3. 設備投資の状況(工事ベース)

(単位:百万円)

	22/2 期	23/2 期	24/2 期
新店投資	2,190	1,045	1,432
既存店投資	129	227	426
その他	1,759	926	2,967
合計	4,079	2,199	4,826

※投資額には、経費・リース契約金額を含みません。

※平成23年2月期より、新店投資及び既存店投資には営業店舗のみを表示し、営業店舗以外の投資については、その他に表示しております。

4. 有利子負債の推移

(単位:百万円、%)

	22/2 期		23/2 期		24/2 期	
	金額	増減比	金額	増減比	金額	増減比
借入金	7,793	△19.3	4,873	△37.5	2,381	△51.1
リース債務	1,015	-	783	△22.8	523	△33.2
合計	8,808	-	5,657	△35.8	2,904	△48.7

5. 従業員の状況

	22/2 期		23/2 期		24/2 期	
	金額	増減	金額	増減	金額	増減
社員(人)	1,920	36	1,930	10	1,963	33
パート・アルバイト(人)	6,776	1	6,681	△95	6,845	164
合計	8,696	37	8,611	△85	8,808	197
パート比率(%)	77.9	-	77.6	-	77.7	-

※社員は、期末人員であります。

※パート・アルバイトは、年間平均雇用人員(7時間45分換算)であります。

【単体決算】

1. 経営成績の推移

(単位:百万円)

	22/2 期	23/2 期	24/2 期	25/2 予想
営業収益	216,583	218,252	221,548	236,300
営業利益	5,058	6,352	7,812	7,500
経常利益	5,413	6,703	8,102	7,700
当期純利益	2,308	2,705	1,379	4,000
純資産額	34,699	36,485	36,950	—
総資産額	75,544	72,183	72,586	—
1株当り当期純利益	35 円 64 銭	41 円 77 銭	21 円 30 銭	61 円 75 銭

2. 商品別売上高の推移

(単位:百万円、%)

商品別	期別	22/2 期		23/2 期		24/2 期	
		売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比
生鮮食品		76,195	36.5	76,485	36.3	76,074	35.6
一般食品		125,063	59.8	126,619	60.2	130,089	60.9
食料品計		201,258	96.3	203,104	96.5	206,164	96.5
その他		7,787	3.7	7,272	3.5	7,513	3.5
合計		209,046	100.0	210,377	100.0	213,677	100.0

3. 商品別売上高伸長率・粗利益率

(単位:%)

商品別	期別	売上高伸長率		既存店売上高伸長率		粗利益率	
		23/2 期	24/2 期	23/2 期	24/2 期	23/2 期	24/2 期
生鮮食品		0.4	△0.5	△1.6	△1.5	26.2	25.8
一般食品		1.2	2.7	△0.8	1.5	24.8	25.8
食料品計		0.9	1.5	△1.1	0.4	25.3	25.8
その他		△6.6	3.3	△8.1	2.1	20.2	20.1
合計		0.6	1.6	△1.4	0.4	25.2	25.6

4. 販売費及び一般管理費の内訳

(単位:百万円、%)

	22/2 期			23/2 期			24/2 期		
	金額	増減比	売上比	金額	増減比	売上比	金額	増減比	売上比
人件費	25,953	△2.1	12.4	25,223	△2.8	12.0	25,731	2.0	12.0
販売費	6,424	4.2	3.1	6,611	2.9	3.1	6,638	0.4	3.1
設備費	18,083	△5.7	8.7	17,742	△1.9	8.4	17,502	△1.4	8.2
その他	5,385	1.3	2.6	4,885	△9.3	2.3	4,964	1.6	2.3
合計	55,846	△2.3	26.7	54,463	△2.5	25.9	54,836	0.7	25.7

5. 設備投資の状況(工事ベース)

(単位:百万円)

	22/2 期	23/2 期	24/2 期
新店投資	2,190	1,045	1,432
既存店投資	129	227	426
その他	1,409	745	2,781
合計	3,730	2,018	4,640

※投資額には、経費・リース契約金額を含みません。

6. 有利子負債の推移

(単位:百万円、%)

	22/2 期		23/2 期		24/2 期	
	金額	増減比	金額	増減比	金額	増減比
借入金	6,854	△20.4	4,385	△36.0	2,165	△50.6
リース債務	1,013	-	761	△24.9	508	△33.2
合計	7,868	-	5,146	△34.6	2,673	△48.1

7. 期末店舗数及び総売場面積

	22/2 期	23/2 期	24/2 期
店舗数 (期末店舗数)	138	139	141
総売場面積(m ²) (期末)	232,263	233,178	240,136
(期中平均)	227,952	232,245	235,011
1m ² 当期間売上高(千円)	917	905	909
従業員数(平均・人)	8,380	8,303	8,323
1人当期間売上高(千円)	24,945	25,337	25,673

8. 商品回転日数

(単位:日)

商品別		期別	22/2 期	23/2 期	24/2 期
食 料 品	生鮮食品		2.4	2.7	2.8
	一般食品		11.1	11.1	11.5
	小計		7.9	8.0	8.3
その他			44.3	45.5	43.8
合計			9.3	9.4	9.6

9. 売上高・客数・客単価

(1) 全社ベース

(単位:百万円、千人、円、%)

売上高	前年比	客数	前年比	客単価	前年比
213,677	101.6	117,342	97.4	1,821	104.2

(2) 既存店ベース

(単位:百万円、千人、円、%)

売上高	前年比	客数	前年比	客単価	前年比
207,162	100.4	113,829	96.7	1,820	103.9

10. トップバリュ売上の状況

(単位:百万円、%)

期別	22/2 期	23/2 期	24/2 期
トップバリュ売上高	9,542	8,601	8,372
前年比	91.4	90.1	97.3
売上構成比	4.6	4.1	3.9

11. 従業員の状況

	期末人員			期中平均人員		
	23/2 期	24/2 期	増減	23/2 期	24/2 期	増減
正社員(人)	1,830	1,854	24	1,889	1,920	31
パート・アルバイト(人)	5,854	6,223	369	6,414	6,403	△11
合計	7,684	8,077	393	8,303	8,323	20
パート比率(%)	76.2	77.0	—	77.2	76.9	—

※パート・アルバイトは、7時間45分換算であります。

12. 当期の開店・改装及び閉店店舗

(1)開店:4 店舗

店 舗 名	所在地	開店予定日
馬 渡 店	(茨城県)	平成 23 年 7 月 22 日
万博記念公園駅前店	(茨城県)	平成 23 年 10 月 21 日
フードスクエアあすみが丘店	(千葉県)	平成 23 年 11 月 3 日
前 橋 リ リ カ 店	(群馬県)	平成 23 年 12 月 8 日

(2)改装店:4 店舗

店 舗 名	所在地	改装期間
FOOD OFF ストッカー元吉田店	(茨城県)	平成 23 年 6 月 13 日 ~ 平成 23 年 6 月 16 日
FOOD OFF ストッカー土浦田中店	(茨城県)	平成 23 年 11 月 7 日 ~ 平成 23 年 11 月 10 日
FOOD OFF ストッカー白岡原ヶ井戸店	(埼玉県)	平成 23 年 11 月 16 日 ~ 平成 23 年 11 月 24 日
フードスクエア深井店	(埼玉県)	平成 24 年 2 月 6 日 ~ 平成 24 年 2 月 9 日

(3)閉店:2 店舗

店 舗 名	所在地	閉店日
FOOD OFF ストッカー芳賀店	(栃木県)	平成 23 年 3 月 31 日
勝 田 駅 前 店	(茨城県)	平成 23 年 4 月 30 日

13. 翌期の開店店舗予定

(1)開店:6 店舗

店 舗 名	所在地	開店予定日
フードスクエアカスミ越谷大袋店	(埼玉県)	平成 24 年 4 月 13 日
フードスクエアカスミ流山おおたかの森店	(千葉県)	平成 24 年 4 月 20 日
フードスクエアカスミ春日部武里店	(埼玉県)	平成 24 年 4 月 27 日
カスミおもちゃの町店(仮称)	(栃木県)	平成 24 年 7 月
フードスクエアカスミ越谷東駅前店(仮称)	(埼玉県)	平成 24 年 9 月
フードスクエアカスミふじみ野西鶴ヶ丘店(仮称)	(埼玉県)	平成 24 年 11 月

